令和２年４月９日

保護者 様

  磐田市立向笠小学校長 佐伯 泰司

新型コロナウイルスの感染の拡大防止に関する臨時休業ついて（お知らせ）

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

さて、新型コロナウイルスの感染症拡大防止のため、磐田市教育委員会の方針に基づ

き、下記のとおり対応いたします。年度末の臨時休業を経て、再び同様の対応となり大

変御迷惑をお掛けしますが、御理解と御協力をお願いします。

記

１ 臨時休業（休校）について

   令和２年４月 11 日（土）から令和２年４月 26 日（日）まで

   ※４月10日(金)は、予定通り給食を実施します。
   ※今後の状況によっては臨時休業の期間が延長されたり、期間中に登校日を設け

たりする場合があります。

２ 新年度提出物について

   年度初めに御提出いただく書類は明日４月 10 日（金）までにお子様を通じて御

提出をお願いします。間に合わない場合は、保護者が４月 13 日（月）に学校ま

で御持参いただいても結構です。

３ ＰＴＡ運営委員会【４月 10 日（金）】について

  ・予定どおり開催します。今後のＰＴＡ活動について、御検討いただきます。

  ・密閉、密集、密接が重ならないような環境を作るとともに、できるだけ時間を短

縮して開催します。

・参加者は、年度末に通知を出させていただいた各役員の皆様です。

４ 家庭訪問について

  ・昨日の通知でお知らせしたとおり、期間中は御家庭の地理的位置を把握し、今後

の教育活動を充実させる機会とし、臨時休業期間に職員による「自宅確認」のみ

実施させていただきます。また、休校期間中に学校から文書を配付する必要が生

じた場合、御自宅のポストに投函させていただくことがあります。

  ・臨時休業期間においても、相談等がある場合は、学校において教育相談の機会を

設けますので、担任まで御連絡ください。

５ 臨時休業中のお子様の過ごし方について

  ・新型コロナウイルス感染症のまん延防止の趣旨を御理解の上、お子様の健康状態

の把握並びに家庭での過ごし方について見届けをお願います。

  ・各学年の実態に応じた家庭学習の内容や方法については、明日配付する学年だよ

りを御確認ください。担任を通じて子どもたちにも事前指導を行います。御家庭

におかれましても計画的に学習に取り組めるように御支援をお願いします。

６ 保護者の皆様へのお願い

  ・御家族の中に感染地域に出かけたり、感染地域から戻ったりした方がいた場合は

感染防止のため、２週間を目安にできる限り他の家族と接しないよう御配慮願い

ます。

・お子さんや御家族に感染者または濃厚接触者が出た場合は、速やかに学校まで御

連絡ください。

  ・この機会に、どのような行動をとれば感染を防ぐことができるのか、親子でじっ

くりと、話し合ってください。

  ・どうしても外出する必要がある場合は、人混みを避け、マスクの着用、帰宅後の

手洗い、うがいの徹底をお願いします。

・毎日の十分な睡眠やバランスの良い食事により免疫力を高めるために、生活リズ

ムを崩さないように早寝早起きを心掛けてください。

・４月７日に配付済みの「けんこうかんさつ表」に、毎日の健康観察結果を記入し

てください。

・３日に１回程度、担任から電話連絡をし、児童または保護者の方に健康状態の確

認をさせていただきます（兄弟がいる場合は実家庭）。

・今後の状況は「いわたホッとライン」でお伝えします。「いわたホッとライン」

に未加入の方は、御登録をお願いします。

・学校休業期間中、自宅にお子さんだけになることも考えられます。日中、困った

り心配な状況があったりした場合、学校に電話をするとよいことを御家庭でもお

子さんにお伝えください。

・新型コロナウイルスの感染拡大や再び学校が休校になることによって、不安を感

じたり心配になったりするお子様がいるかもしれません。不安によって様々な行

動や反応が出ることもありますが、お子様の様子をよく見て、気持ちに寄り添っ

てあげてください。子どもたちの心のサポートのため、以下のホームページが参

考になります。また、静岡大学教育学部より子ども向けに、別紙「レジりん通信」

が配信されています。ぜひ親子でお読みください。

http://kokoronokamae.umin.jp/archives/corona-child-protection/

（こころのかまえ研究所：新型コロナウイルスと子どもの心のサポート）

               QR コードからも御覧いただけます→

７ その他

  ・お子さんの居場所確保が困難な御家庭につきましては、昨年度末の臨時休業同様、

平日午前８時 30 分から午後３時までの間、「学校預かり」を行います。詳細は

別紙を御覧いただき、必要な手続きを行ってください。なお、放課後児童クラブ

は、通常どおり（午後 1 時から午後 6 時）開所します。

  ・その他、御不明なことなどありましたら、お気軽に下記担当まで御連絡ください。

                                                     担  当  教  頭

（宮  沢）

電話番号  38－0390